
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 064-SSMR/8, DE 1 DE ABRIL DE 2020 
 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE - OTT 
(Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8, de 31 de julho de 2019) 

 
O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

o Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Oficial Técnico Temporário e 
tendo em vista a abertura de vaga para o cargo de Enfermagem com especialização em Auditoria, 
resolve: 

CONVOCAR os candidatos selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para 
realizar a Inspeção de Saúde, conforme o Calendário de Atividades abaixo: 
 
 
1. Candidatos selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para a Inspeção de Saúde. 

- Enfermagem com especialização em Auditoria 
 

ORDEM NOME SITUAÇÃO CIDADE/UF 

1 ISABELLA RODRIGUES DA ROCHA Titular 24°BIS 
 (São Luiz- MA) 2 HELLEN AREVALO CORDEIRO Reserva 

 
2. Recomendações acerca da Inspeção de Saúde 

a. os candidatos ao cargo de Oficial Técnico Temporário deverão realizar a Inspeção de Saúde às 
08:00 horas do dia 28/04/2020, na localidade indicada no Anexo “K”: 

 
Obs: - As candidatas SILVANA SILVA CHAVES e KELLY SUZY DO ESPIRITO SANTO, 

não foram convocadas para Inspeção de Saúde, por não terem cadastrado a opção para servir na 
guarnição de São Luís-MA, durante a fase de inscrição, conforme publicado no Ato Decisório nº 
058-SSMR/8, de 13 de fevereiro de 2020; 

       - A candidata ANNELY BARROS GOIS, não foi convocada para Inspeção de Saúde, por 
ter somado nesta data  mais de 5 (cinco) anos de serviço público federal,por continuar regularmente 
na ativa no Exército Brasileiro, sendo eliminada do processo conforme consta na sua declaração de 
tempo de Serviço Público, conforme o Anexo “F” de seu processo de inscrição. 

 
     I - PARÁ 
 

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço 

Belém Hospital Geral de Belém 
Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal - 
Belém/PA (em frente a Praça Brasil) 

 
b. candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados desistentes e 

eliminados do processo seletivo. 
 
 
 
 
 



 
(Continuação do Ato Decisório Nr 064-SSMR/8, de 01 de abril de 2020..............Página 2/2) 
 
3. Calendário de Eventos 

EVENTO DATA / 
PERÍODO 

OBSERVAÇÃO 

Realização da Inspeção de saúde 28/04/20 Local conforme Anexo “K 

Publicação do Resultado da Inspeção de 
Saúde 

30/04/20 
Conforme publicação na página eletrônica da 8ª 

Região Militar (http://www.8rm.eb.mil.br) 

Recurso Administrativo relativo ao resultado 
da Inspeção de Saúde 

05/05/20 

Manhã - 08:00 h às 11:30 h Tarde - 13:30 h às 
16:30 h 

Conforme publicação na página eletrônica da 8ª 
Região Militar (http://www.8rm.eb.mil.br) 

Publicação do resultado análise do recurso 
administrativo relativo à Inspeção de Saúde 

07/05/20 
Conforme publicação na página eletrônica da 8ª 

Região Militar (http://www.8rm.eb.mil.br) 

Realização da Inspeção de Saúde em Grau de 
Recurso (ISGR) 

11/05/20 
Realizada no local da JISGR. Somente nas 

cidades de Belém- PA, Marabá-PA e São Luís-
MA. (às 08:00 h) 

Publicação do Resultado da Inspeção de 
Saúde em Grau de Recurso 

13/05/20 
Conforme publicação na página eletrônica da 8ª 

Região Militar (http://www.8rm.eb.mil.br) Publicação dos candidatos selecionados para o 
Exame de Aptidão Física 

13/05/20 

Exame de Aptidão Física (2 tentativas para 
cada tarefa) 

18/05/20 
Local conforme Anexo K 

Exame de Aptidão Física - última tentativa 20/05/20 

Publicação do resultado do Exame de Aptidão 
Física 

21/05/20 

Conforme publicação na página eletrônica da 8ª 
Região Militar (http://www.8rm.eb.mil.br) 

Publicação do Resultado Final do processo 
seletivo 

22/05/20 

Reunião administrativa com os aprovados 26/05/20 

Incorporação ao Exército 01/06/20 

 
Publique-se. 

 
Belém-PA, 1 de abril de 2020. 

 
 
 
 

   RONALDO ISABEL DOS REIS- Cel 
                                                Comandante Interino da 8ª Região Militar 


